
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АРЗАМАСЦЕВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 февраля 2020 г. № Л6А

В целях современной подготовки населенных пунктов, хозяйственных 
строений, инженерных коммуникаций, мостов к пропуску льда и весеннего 
паводка 2020 года, а также обеспечения бесперебойной поставки продуктов и 
товаров первой необходимости и своевременной вывозки материальных 
ценностей с затопляемой территории,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при МКУ Администрации сельского поселения Арзамасцевка 
муниципального района Богатовский Самарской области паводковую 
комиссию по организации подготовки и пропуска паводковых вод, 
(приложение № Г).

2. Разработать план мероприятий по подготовке к прохождению весеннего 
паводка в 2020 году (приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского 

поселения Арзамасцевка».

4. Контроль за исполнением настоящего пс ю за собой.

О мероприятиях по подготовке к пропуску 
паводковых вод в 2020 году

Глава сельского поселения Арзамасцевк;
муниципального района Богатовский
Самарской области В. А. Марчук



Приложение № 1 
к постановлению № yfe/f от-20.02.2020 г.

Главы сельского поселения 
Арзамасцевка 

муниципального района 
Богатовский Самарской области

Состав комиссии

1. Марчук
Владимир

Александрович

Глава сельского поселения 
Арзамасцевка 

муниципального 
района Богатовский 
Самарской области

Председатель
комиссии

2. Рачишкин
Николай

Валериевич

Заместитель Главы 
сельского поселения 

Арзамасцевка

Заместитель
председателя

комиссии
Члены комиссии:

1. Попова Татьяна 
Владимировна

Председатель Собрания представителей 
сельского поселения Арзамасцевка

2. Зайцев
Александр

Анатольевич

Начальник участка Черновского ФФГБУ 
«Управление «Самарамелиоводхоз» 

(по согласованию)
3. Ильин Михаил 

Олегович
Участковый полиции №46 МО МВД России 

«Борский»
(по согласованию)



^Приложение 2 
к постановлению №^4от 20.02.2020 г. 

И.о. Главы сельского поселения 
Арзамасцевка 

муниципального района 
Богатовский Самарской области

ПЛАН
мероприятий по подготовке к прохождению весеннего паводка

2020 года

№ Наименование мероприятий Ответственны 
й исполнитель

Срок
исполнения

1

4

Разработка и утверждение планов 
противопаводковых мероприятий. 
Определение источников финансирования 
мероприятий по защите населения и 
территорий от паводковых явлений, 
создание резерва финансовых и 
материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, связанных с 
паводком

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

До 01.11.2020 г.

2 Уточнение перечня населенных 
пунктов, находящихся в зоне 
периодического подтопления и 
затопления паводковыми водами

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

До 15.03.2020г.

3 Уточнение расчетов по временному 
размещению населения и 
сельскохозяйственных животных по 
максимальному сценарию развития при 
угрозе и подтоплении паводковыми 
водами

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

До 15.03.2020г.

4 Подготовка необходимого количества 
пунктов временного размещения 
эвакуируемого населения, попадающего в 
зону подтоплений. Проверка их 
готовности к размещению и 
первоочередному жизнеобеспечению 
населения

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

До 15.03.2020.

5 Разработка планов эвакуации и порядка 
первоочередного жизнеобеспечения 
населения продуктами питания, водой, 
предметами первой необходимости,

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

До 01.03.2020г.



обеспечения кормами
сельскохозяйственных животных по 
максимальному сценарию (подтопления 
(затопления)

Создание механизированных
оперативных групп, в составе которых 
иметь трактора, самосвалы, автобусы 
повышенной проходимости, погрузчики, 
лодки на прицепе, большегрузные 
тележки для перевозки скота и домашних 
животных

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

До 01.03.2020г.

7 Организация и проведение собраний, 
сходов граждан с целью доведения 
порядка действий населения при 
подтоплении территорий, домов, 
подготовка памяток по действиям 
населения при угрозе или возникновении 
чрезвычайной ситуации

Глава СП До 15.03.2020г.

Планирование проведения:
а) работ по ослаблению ледяного покрова 
рек в местах возможных заторов путем 
его чернения или распиловки;
б) подрывных работ по ослаблению 
ледяного покрова рек в местах 
возможных заторов

Глава СП за 10 дней до 
вскрытия рек

Обеспечение необходимого уровня 
жизнеобеспечения населения в 
подтапливаемых зонах (питание, 
размещение, снабжение предметами 
первой необходимости), обращая особое 
внимание на обеспечение малолетних 
детей, престарелых и маломобильных 
граждан и граждан с ограниченными 
возможностями

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

до 15.03.2020

10 Обеспечение постоянной готовности 
аварийно-спасательных формирований 
плавсредств и техники к проведению 
аварийно- спасательных работ в 
населенных пунктах и территориях, 
оказавшихся в зонах подтопления 
(затопления). Подготовка оборудования 
для откачки грунтовых и поверхностных 
вод.

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

В период 
паводка



11 Участие в проведении дефектного 
обследования, проверки готовности ГТС 
Кутулукского водохранилища к пропуску 
паводковых вод, определении места 
выемки грунта для подсыпки и 
укрепления плотины при угрозе прорыва.

f

Глава
сельского
поселения
Арзамасцевка,
руководитель
ФФГБУ
«Управление»
Самарамелиов
одхоз»

Март 2020

12 Организация постоянного наблюдения за 
подъемом уровня воды на реках и 
водоемах, своевременное доведение 
информации об обстановке до 
диспетчера ЕДДС м.р. Богатовский, 
председателя районной паводковой 
комиссии

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

Март —  май 
2020

13 Осуществление постоянного мониторинга 
паводковой обстановки на территориях 
муниципальных образований области, 
которые входят в зону периодического 
подтопления паводковыми водами и 
оперативное предоставление сводной 
информации заинтересованным 
структурным подразделениям Самарской 
области

Глава СП Март - май 
2020

14 Создание аварийных бригад и 
обеспечение их готовности к работе по 
ликвидации отдельных разрушений 
сооружений, укреплению и защите жилых 
домов, систем тепло, водо, 
электроснабжения, инженерных 
коммуникаций, подсыпке гребней 
оградительных дамб, автодорог и других 
объектов

Глава СП, 
руководители 
организаций ц  
учреждений

до 15.03.2020

15 Создание необходимого резерва для 
функционирования систем 
жизнеобеспечения и ликвидации аварий

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

Постоянно

16 Создание необходимого резерва 
продуктов питания, предметов первой 
необходимости, медикаментов и 
перевязочного материала в ФАП для 
населения, оказавшегося в зоне

Глава СП, 
руководитель 
Богатовского 

РАЙПО, 
Главный врач

до 15.03.2020



подтопления (затопления) ГБУ СО 
«Богатовская 

ЦРБ»

- * I

17 Обеспечение готовности региональной 
автоматизированной системы 
централизованного оповещения (РАСЦО) 
и элементов комплексной системы 
экстренного оповещения населения 
(КСЭОН) к доведению до населения 
информации об угрозе подтопления 
(затопления)

Глава СП до 15.03.2020
1
I

«»

18 Организация и проведение работ по 
вывозу снега с территорий. Подготовка к 
паводку ливневой канализации, 
дренажных стоков водоотводящих 
каналов. Взятие на контроль внутренних 
водоемов, оврагов, нагорных 
водоотводных канав, выпусков дождевой 
канализации, особо опасных мест на 
сетях дождевой канализации, 
водопропускных труб на предмет их 
очистки от заторов и бытового мусора

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

до 01.04.2020 |

19 Участие в командно-штабной 
тренировке по теме:
«Организация взаимодействия областной 
комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности, 
органов местного самоуправления, сил и 
средств организаций при паводковом 
затоплении территории Самарской 
области»

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

•

Февраль - март

I

20 Проведение учений, тренировок, занятий 
с органами местного самоуправления по 
действиям населения при угрозе и 
возникновения паводка

Глава СП, 
руководители 
организаций и 
учреждений

Февраль - март


